
Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

DECRETO Nº.33.079, DE 18 DE JULHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, ESTADO 

DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, 

ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.061  - UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.049  - UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.050  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.051  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.052  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.053  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.054  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.055  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.056  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

Página 1 de 4



Decreto N. 33.079/2023

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.057  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.058  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.059  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023 AOS SERVIDORES EXONERADOS NOS ÚLTIMOS 5 

ANOS. PROCESSO SEI 21.495/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.060  - UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL    

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  302.202,95 (TREZENTOS E DOIS MIL DUZENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA E 

CINCO CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.122.0186.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  6.409,76

13.01.12.361.0195.2144 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL - MERENDA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  3.577,73

13.01.12.361.0196.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  115.187,81

13.01.12.361.0196.2919 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  11.755,46

13.01.12.365.0195.2142 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL I  - MERENDA

Página 2 de 4



Decreto N. 33.079/2023

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

3.1.90.92.00
0000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  3.918,31

13.01.12.365.0195.2143 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL II - MERENDA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  3.563,32

13.01.12.365.0195.2151 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL I
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  17.530,07

13.01.12.365.0195.2152 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL II
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  69.004,40

13.01.12.365.0195.2921 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL I
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  12.402,17

14.01.10.301.0191.2934 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  33.202,46

14.01.10.302.0191.2935 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - MAC (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE)
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  20.470,78

15.01.08.244.0199.2946 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENGARGOS - PROTEÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  5.180,68

 302.202,95TOTAL....R$

          ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO 

VIGENTE:

07.01.12.365.0190.2184 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS - CRECHE

Página 3 de 4



Decreto N. 33.079/2023

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

0000 PROPRIA

R$ 302.202,95

 302.202,95TOTAL....R$

          ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL  DA  PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZOITO DIA(S) DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 4 de 4


